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یادداشت دویادداشت یکسرمقاله

دو سال از اعتماد دانشگاه به جوانان 

در عرصـــه روزنامه‌نگاری می‌گذرد، دو 

سالی که بی‌شک با فراز و فرودهایی همراه بود 

کـــه در پی آن ابراز خرســـندی و گلایه‌هایی را 

به‌همراه داشـــت. ما بسیار شـــنیدیم اما آنچه 

می‌دیدیم سیر رشد »فرهیختگان« و تعالی آن 

بود. سعی و تلاش در یادگیری در عین انتشار 

به‌همراه پاسخگویی، فضایی بود که در تعامل 

بـــا این جوانان به وضوح دیده می‌شـــد. امروز 

بی‌شـــک »فرهیختگان« در میان روزنامه‌های 

کشـــور جایگاه ویژه‌ای پیدا کرده است. اقبال 

مخاطبان، خصوصا نســـل جوان و دانشگاهی 

برای روزنامه سرمایه‌ای گرانبهاست که باید قدر 

آن به‌خوبی دانسته شود. امروز »فرهیختگان« 

دیده می‌شـــود، موج‌آفرینی می‌کند و کنش و 

واکنش‌هایی را برمی‌انگیزاند. مدیریت و هدایت 

فکـــر، فرهنـــگ، روحیـــه، اخـــاق جامعه و 

آسیب‌زدایی از آن که موجب مصونیت دادن به 

ذهن جامعـــه از تاثیر مخرب تهاجم فرهنگی و 

ارزشى دشمن و اقدامات آن در زمینه جلوگیری 

از پیشرفت کشور می‌شود از یک‌سو و تنظیم‌گری 

رفتار سیاسی و اقتصادی- اجتماعی مسئولان 

نظام در حوزه سیاست عمومی مبتنی‌بر تحلیل 

و تبیین‌های جامعه علمی از سوی دیگر وظیفه 

رسانه است. »فرهیختگان« به این رسالت واقف 

است و می‌داند به‌واسطه دانشگاهی‌بودنش در 

حوزه پیشرفت علمی کشـــور _که دشمن هم 

دارد_ رسالت منحصربه‌فرد و ویژه‌ای دارد. لذا 

»فرهیختگان« دانشگاهی متولد شد، روزنامه‌ای 

کـــه جایـــش در عرصـــه تبلیغ، خبرســـازی، 

مفهوم‌سازی و تبیین پیشـــرفت علمی کشور 

بسیار خالی بود. امید است در راهی که پیش 

رو داریم نقش‌آفرینی در نهضت تولید علم و فکر 

و نظریه و اندیشـــه و کرســـی‌های نوآوری در 

زمینه‌هـــای مختلف -چه در زمینه‌ فنی و چه در 

زمینه‌ انسانی و آگاه‌سازی نسبت به مقوله‌های 

حساس مثل علم، هویت ملی و دینی، پرورش 

نخبگان، اقتدار ملی، کار و ابتکار- گره‌گشـــا 

و پیش‌برنـــده بوده و ســـبک زندگی و ارتقای 

معرفت دینى روشن‌بینانه در میان دانشجویان 

و دانشـــگاهیان به‌منظـــور ریشـــه‌دار کردن 

شناخت و باور به ارزش‌ها و بنیان‌های فکری 

انقلاب و نظام اسلامی مرام‌نامه »فرهیختگان« 

شود و به‌واسطه روحیه جوانی در آن تغییرات 

را روزبه‌روز شـــاهد باشیم. فراموش نکنیم در 

آغاز راهیم، بســـیار باید یـــاد گرفت و بر کار 

موفقیت‌های خویش غره نباید شوید. یادمان 

باشد که تقویت باور به کارآمدی نظام اسلامی 

و جایگاه اقتداربخش و عزت‌آفرین پیشـــرفت 

کشـــور در همه عرصه‌های علمی، فرهنگی و 

اقتصـــادی و ایفای نقش موثـــر در آگاهی و 

مباهات عمومی به دستاوردهای پژوهشی و 

علمی کشور که در گام دوم رهبر معظم انقلاب 

به آن تصریح کرده‌اند، مقدمه بودن ماســـت. 

بـــه امید آنکه به لطف حضرت حق باشـــید و 

بدرخشید. 

خردادمـاه سـال 96 بـود که بـا اعتماد 

مجموعه ‌مدیران دانشگاه آزاد اسلامی 

مسئولیت روزنامه »فرهیختگان« را در شرایطی 

برعهـده گرفتیـم کـه ایـن روزنامـه در شـرایط 

و  آنجاکـه اخبـار  تـا  به‌سـر نمی‌بـرد  خوبـی 

را  روزنامـه‌ای دیگـر  روز گذشـته  محتـوای 

به‌عنـوان محتـوای صفحـه اول روزنامـه خـود 

منتشـر کـرده بود یا سـرمقاله خـود را به مطلبی 

که در روز گذشـته در سـایتی دیگر منتشر شده 

بـود، اختصـاص داده بود. ضمن اینکه از منظر 

ارتباطـات در دورانـی کـه ماهیـت روزنامـه و 

ارتباطـی رسـانه‌های مکتـوب  عمومـا دوره 

از  جدیـدی  دوره  شـکل‌گیری  تحت‌تاثیـر 

رسـانه‌های مـدرن قـرار گرفته و بـه قول معروف 

یـک انقالب اساسـی در سـبک‌های ارتباطی و 

تغییـر ماهیـت رسـانه از رسـانه یک‌سـویه بـه 

رسـانه تعاملی یا دوسـویه حاصل شـده اسـت، 

شـاید کمترین شانسـی برای تغییر شـرایط یک 

روزنامـه آن ‌هـم بـا چنیـن وضـع و اوضاعـی کـه 

به آن اشاره شد، نمی‌رفت. 

کـرد  تالش  نه‌روز  شـبا  ، یـد جد تیـم  مـا  ا

فرهیختگانـی در شـأن و منزلـت دانشـگاهیان 

و جوانـان منتشـر کنـد و بـا تمرکـز بـر کیفیـت 

پیـام و توجـه بـه زبان اجتماعـی پیگیری تحقق 

اهـداف گفتمـان انقالب اسالمی و مطالبـات 

رهبـر معظـم انقالب در عرصه‌هـای گوناگـون 

اجتماعـی را دنبـال کنـد و در ایـن زمینه ضمن 

مقابلـه بـا عملیـات رسـانه‌ای جبهه رسـانه‌های 

معـارض انقالب اسالمی به‌دنبـال تقویـت بُعد 

اجتماعـی اهداف گفتمان انقلاب اسالمی در 

عرصه‌هـای ملمـوس بـرای جامعـه باشـد. 

در ایـن دو سـال و بـا اعتمـاد قابـل تحسـین 

تیـم جـوان  بـه  مجموعـه ‌مدیـران دانشـگاه 

توانسـتیم بخـش  باانگیـزه »فرهیختـگان«  و 

مهمـی از آنچـه می‌خواسـتیم را در روزنامـه 

رقـم بزنیـم و بـه سـرانجام برسـانیم؛ تـا آنجاکـه 

از همـکاران رسـانه‌ای  بـه اذعـان بسـیاری 

مـه  زنا و ر یم  نسـته‌ا ا تو ن  تی‌مـا عا مطبو و 

مـه  روزنا یـک  ن  به‌عنـوا را   » ن فرهیختـگا «

کشـور  تـی  عا مطبو ی  فضـا ر  د ز  ن‌سـا جریا

معرفـی کنیـم. ضمن اینکه تلاش شـد علاوه‌بر 

جریان‌سـازی کـه عموما با اسـتفاده از ظرفیت 

صفحـه نخسـت روزنامـه بـه سـرانجام رسـیده، 

زمینـه فکرسـازی بـرای مخاطبـان خـود را بـا 

انتشـار مـداوم صفحاتـی همچـون، اندیشـه، 

فرهنـگ و تاریـخ و همچنیـن ویژه‌نامه‌هـای 

لت  رسـا بـه  تـا  کنیـم  هـم  فرا عـی  ضو مو

تحلیـل  سـطح  ن  لابـرد با و  هی‌بخشـی  گا آ

اجتماعـی به‌قـدر وسـع خـود کمـک کنیـم. 

واقعیـت ایـن اسـت که اعتقـاد به کار در رسـانه 

همـراه بـا تخصـص و نشـاط جوانـی کـه بـا 

همدلـی و تـوکل بـر خـدا در مجموعـه تحریریه 

»فرهیختـگان« همـراه شـد، مهم‌تریـن رمـز 

موفقیـت روزنامـه »فرهیختـگان« در دو سـال 

گذشـته بـوده و از ایـن پـس حفـظ و ارتقـای 

شـرایط امـروز کار بسـیار دشـوارتری اسـت. 

تاکنون نوشـــتن اینقدر برایم ســـخت 

نبوده، چون موضوع برخلاف همیشه 

به‌جای دیگـــران خودمان هســـتیم. به بهانه 

دومیـــن ســـالگرد تغییـــر مدیریـــت روزنامه 

»فرهیختـــگان« _این‌بـــار نـــه از موضـــع نقد 

پدیده‌های بیرونی بلکه از دیدگاه درونی_ چند 

نکتـــه کوتـــاه درباره دو ســـال اخیـــر روزنامه 

می‌نویسم:

اول. رسانه‌داری در روزگار تعدد رسانه‎ها سخت 

است، ســـخت‌تر اینکه در روزگار مجازی‌شدن 

انســـان، بخواهید پرچم یک رســـانه مکتوب را 

بلند کنید و با فرضیه‌ها درباره انســـداد فضای 

گفت‌وگو و نقد سالم پیرامون فرهنگ، سیاست و 

جامعه ایرانی مقابله کنید. از این جهت سرمایه 

اصلی »فرهیختگان« در 541 شماره اخیر روی 

این اصل بنا شده است که با وفاداری به اصول 

حرفه‌ای رســـانه در اطلاع‌رسانی شفاف منتقد 

منصف کمبودها باشد. رسانه‌ها در میانه‌ جنگ 

با مشکلات گاه از دره ناامیدی سقوط می‌کنند 

و گاهی کوه یخ توجیه‌گری سختی‌های مردم 

را می‌ســـازند. آنقدر گرما و ســـرمای رسانه‌ها 

خطرناک اســـت که مخاطب جویای واقعیت 

نمی‌دانـــد به آتش‌افروزی ناامیدها پناه ببرد یا 

به انجماد ماست‌مالی‌کننده‌ها! 

حالا این وسط اگر رسانه‌ای با تمرکز بر »صحت« 

پیام، مخاطب را عاقل فرض کند و دست در دست 

او به دنیـــای واقعیت‌ها پا بگذارد هر لحظه در 

جاده‌ لغزنده‌ای قدم می‌زند که سیاه‌نمایی‌های 

افراطی یا سفیدنمایی‌های ارتجاعی آن را تهدید 

می‌کننـــد. ما در »فرهیختـــگان« اما فرمان را 

دودستی چسبیدیم که به اسم توجه به مخاطب 

»زردنگار« نشـــویم یا به اسم رعایت مصلحت‌ها 

چشم‌مان را روی کاستی‌ها نبندیم. 

دوم. نقد دیگران مانند »نان شب« رسانه‌هاست، 

اما نقدشدن توسط دیگران هم از نان شب برای 

رسانه واجب‌تر است. »فرهیختگان« از این رو نه 

مانند تعارف ریاکارانه‌ برخی مســـئولان اجرایی 

در زبـــان بلکه با اعتقاد به اینکه نقد عملکردمان 

توســـط مخاطب دروازه ورود بـــه جهان تفکر و 

اندیشه دیگران است باب هر نوع گفت‌وگو حول 

عملکردش را باز می‌گذارد. 

ســـوم. »فرهیختگان« اما دل در گروی »آرمان«ها 

دارد، آرمـــان برای ما کتاب خاک‌خورده‌ کتابخانه 

نیست که یک‌بار آن را قلمی کنیم و روزهای دیگر 

پشت به کتابخانه بشینیم که خدای نکرده حتی 

چشم‌مان به آن نیفتد! آرمان برای »فرهیختگان« 

روشـــن‌کننده‌ مســـیر، معین‌کننده‌ ســـرعت، 

تمیزدهنده ســـره از ناسره و چراغ راه آینده است. 

آنچنان‌که نفس‌کشیدن پای علم این آرمان برای ما 

نقشه‌ راه را مشخص کرده است. ما مدافع استقلال 

ایـــران تا پای جانیم، چه آنکه تاریخ قطور کشـــور 

هم صفحاتی را به ســـرخی خون آرمان‌خواه‌ترین 

مردم ســـرزمینم دارد. آنها نه برای مال که کشنده‌ 

ایمان اســـت حافظ تمامیت ارضی ایران بودند نه 

برای جاه. آنها نه بر ســـر رسیدن به صندلی سبز 

بهارستان و سرد پاستور رقابت می‌کردند نه برای 

چهارتا رای اضافه در انتخابات بر ســـر استقلال 

کشور قمار می‌کردند. »استقلال« از این جهت برای 

»فرهیختگان« آرمان است، چه آنکه بدون استقلال 

از شـــرق و غرب اومانیستی عالم، صحبت از ایران 

اسلامی یک شوخی بی‌مزه است. »فرهیختگان« 

آنچنان که استقلال را ضامن بقای ایران می‌داند، 

عدالت را ضامن بقای حکومت. ما بر ســـر عدالت 

خط‌کش جناحی درســـت نکردیم که اگر رفیق و 

هم‌قبیله‌ای سامان عدل را به‌هم زده باشد، برچسب 

»مسکوت بماند« بر آن بزنیم. هرچند تیغ عدالت 

آنقدر تیز است که »محک تجربه« به وقت به میدان 

آمـــدن حریف ندارد، اما به قـــدر بضاعت صابون 

عدالتخواهی‌مان را بر تن بسیاری از هم‌خون‌هایمان 

کشیده‌ایم.  عدالتخواهان اما فقط به جسم انسان 

توجه نمی‌کنند، ما در »فرهیختگان« عدل را در 

حفاظت از آزادی‌های مشروع فردی و اجتماعی 

تمام مـــردم می‌دانیم، همان‌قـــدر که در تنوع 

شـــنیدن و گفتن حرف معلم، استاد، مدیر، زن، 

مرد، موســـیقیدان، بازیگر، ورزشکار، دانشجو، 

روحانی و... دایره‌ بسته‌ متحجران را شکسته‌ایم. 

برای »فرهیختگان« آزادی شعار شب انتخاباتی 

رقیب‌هراسانه نیست که همان خطر متحجران 

را ریـــاکاران دغل‌باز برای آزادی دارند. پیگیری 

و رصد پیشرفت ایران در علم و اقتصاد ماموریت 

»فرهیختگان« است، آنچنان که یقین داریم اگر 

از نظرگاه پیشـــرفت ایران، وقایع کشور را رصد 

نمی‌کردیم یا به چاله ناامیدی گرفتار می‌شدیم 

یا به چاه توجیه‌گری. 

آرمان مابرای تحول آمدیمفرهیختگان، طعم اعتماد به جوانان
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صفحه 13 را بخوانيد

نخست وزیر ژاپن
 برای میانجی‌گری نمی‌آید

 استنفوردگیت 
دستگاه‌های اجرا�یی

چند مجموعه پژوهشی و اجرایی دولتی به شکل ناشیانه‌ای مدل پیشنهادی پروژه ضدایرانی  »ایران۲۰۴۰« دانشگاه استنفورد را 
بدون منبع کپی کرده‌اند؛ حالا مسئولان این دستگاه‌ها باید پاسخ بدهند که فقط تقلب علمی کرده‌اند یا تخلف هم داشته‌اند؟

‌عضو ارشد مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

یون دلال‌بازی در تبلیغات تلویز »فرهیختگان« ۲ سال پس از تغییر
پزشکانی که صفحه‌های پربازدید در اینستاگرام دارند به واسطه دلال‌ها با پرداخت 

۱۰ میلیون تومان در صداوسیما تبلیغ می‌کنند

چهره‌های دانشگاهی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی از سایه و روشن »فرهیختگان« می‌گویند

روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

141516 ،،

دکتر محمدمهدی طهرانچی
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

محمد امین ایمانجانی
مدیر مسئول

 مسعود فروغی
 سردبیر

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
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نخست وزیر ژاپن
 برای میانجی‌گری نمی‌آید


